
GODKÄNDA MOTIONER PÅ 
FINLANDS SVENSKA SOCIALDEMOKRATERS  (FSD)

KONGRESS I BORGÅ 28-29.10

INLED EN IDEOLOGISK UPPRYCKNING INOM PARTIDISTRIKTET!
Vår ideologiska grund borde vara det fotfäste, varifrån vi socialdemokrater i alla sammanhang 
tar avstamp i vårt samhällsbyggande på olika nivåer. Vår förening har tyvärr lagt märke till att 
det inte i alla sammanhang fungerar riktigt så. Alltför ofta används partiemblemet i syfte att 
nå politisk framgång på det personliga planet. Språngbrädan väljs i akt och mening att uppnå 
personliga framgångar, medan helheter och ideologiska övertygelser står i bakgrunden. Frå-
gan är, har den socialdemokratiska rörelsen råd med detta? Har man glömt sin mission; ”att 
vara företrädare för de utsatta i samhället”? Är det alltid så klart för oss vad orden solidaritet, 
jämställdhet och demokrati betyder? Inom vår förening är vi övertygade om att alla inte vet, 
eller också medvetet glömt det. Det har vi trott oss kunnat konstatera, när vi sett oss omkring 
såväl på kommunfältet som i samhället i övrigt.

Därför föreslår Dalsbruks svenska arbetarförening att
Finlands svenska socialdemokrater inleder en ideologisk uppryckningskampanj i sitt dagliga 
politiska arbete, genom att tillsammans med ABF, (eller TSL) fackföreningsrörelsen och andra 
politiskt medvetna, socialdemokratin nära ståenden organisationer. Praktiskt kunde verksam-
heten ske så, att man via ”kortkurser” och mötesserier skulle återkalla till rörelsens rötter. Inte 
så, att allting skall vara som det en gång var, men så att allting kunde vara klarare och alltid 
ha en ideologisk bakgrund när vi så att säga ”skrider till verket”. En inlärning i vad vår demok-
ratiska socialism innefattar, skulle inte heller stjälpa lasset. Det kunde tvärtom vara hälsosamt 
för såväl gamla medlemmar som nykomlingar inom rörelsen.
Ifall inte våra ekonomiska och andra resurser anses räcka till, kunde denna form av verksam-
het med säkerhet kunna utökas att omfatta hela partiets organisations fält. Då borde också 
resurserna finnas!

Dalsbruks svenska arbetarförening r.f.

Kaj Wallenius			   Olavi Saarinen
ordförande                    	 sekreterare

Styrelsens utlåtande
Styrelsen håller med motionärerna att det hela tiden är viktigt att utvärdera hur det dagliga 
politiska arbetet är överstämmande med den ideologi partiet företräder och hur man skall 
utveckla arbetet både lokalt och centralt.  Som det framgår i styrelsens utlåtande på motion 17 
har SDP under de senaste regeringarna fått en hel del till stånd. Men mycket återstår att göra.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns och att kongressen ger i uppdrag åt dis-
triktsledningen att i samarbete med SDP och ABF framställa diskussions-material och 
ordna kurser så långt de ekonomiska och personella resurserna räcker till.

Kongressens beslut:  

Styrelsens förslag godkändes med tillägget  
“ att utreda möjligheter att använda tillgängligt rikssvenskt material och ordna kurser.”
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SLÅ IHOP DE NYLÄNDSKA LANDSKAPSFÖRBUNDEN

Helsingfors stads ansökan om en tvångsanslutning av de sydvästra delarna av Sibbo har 
aktualiserat frågan om till vilket landskapsförbund Sibbo kommun ska höra – Nylands förbund 
eller Östra Nylands förbund. Sibbo är nu en stark påverkare i ÖNF, näststörsta kommun där. 
Förslag finns om att Sibbo ska ansluta sig till Nylands Förbund (beslutet fattas i fullmäktige 
efter att inlämningstiden för motioner har löpt ut). Sibbos möjligheter att påverka i det stora 
NF där Helsingfors stad har en överlägsen ställning ökar betydligt om Östra Nylands Förbund 
inleder samarbetsförhandlingar med Nylands Förbund och de två förbunden går ihop. För att 
bevaka de svenska frågorna bör en svensk sektion grundas inom förbundet för att specialbe-
vaka frågor med svensk anknytning; sjuk- och hälsovård, socialvård, utbildning. 

Sibbo Socialdemokrater föreslår därför 

att FSDs kongress uppmanar FSDs distriktsstyrelse att arbeta för en samgång mellan de 
två nyländska landskapsförbunden och att en svensk sektion bildas inom det nya Nylands 
förbund. 

Sibbo Socialdemokrater r.f.

Nancy Lökfors 
Ordförande

Styrelsens utlåtande

Motionärerna önskar en samgång mellan de två nyländska landskapsförbunden och att en 
svensk sektion bildas inom det nya förbundet.
Styrelsen konstaterar att det från början uppstod en olycklig situation då Nyland delades upp 
på två skilda landskapsförbund – Nylands förbund och Östra Nylands förbund. Denna ona-
turliga uppdelning har utan tvekan bidragit till den situation vi har idag med Helsingfors stads 
ansökan om inkorporering av vissa delar av Sibbo kommun. Önskemålet från Sibbo kommun 
om att få byta till Nylands förbund medför att det redan tidigare lilla Östra Nylands förbund blir 
ännu mindre och kommer att helt domineras av Borgå stad. Styrelsen anser det vara befogat 
att sammanslå de två förbunden till ett enda landskapsförbund för Nyland.

Frågan om bildandet av en svensk sektion i det nya förbundet är inte lika entydig. Då Västra 
Nylands Regionplansförbund uppgick i Nylands förbund fick man till stånd en regiondirektion 
för västra Nyland där varje kommun i det forna regionplansförbundet alla har en representant 
var. Denna regiondirektion har dock ingen slutlig beslutanderätt utan fungerar närmast som ett 
remissorgan för styrelsen inom förbundet. 
Å andra sidan behandlar landskapsförbundet frågor som inte i så stor utsträckning har språk-
politiska aspekter. Sjuk- och hälsovården, socialvården och utbildningen handhas av helt an-
dra aktörer i vårt samhälle. Landskapsförbundets huvuduppgift är att befrämja den regionala 
utvecklingen och det sker huvudsakligen genom uppgörande av landskapsplanen och land-
skapsprogrammet. 
Styrelsen anser att frågan om bildandet av en svensk sektion inom det nya landskapsförbun-
det bör grundligt utredas innan beslut fattas. Vilka är sektionens uppgifter, vilken är beslut-
anderätten osv. 

Styrelsen förslår att motionen godkänns till den del det gäller en samgång mellan de 
två nyländska landskapsförbunden.

Kongressens beslut:  Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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SLÅ VAKT OM DEN KOMMUNALA SJÄLVBESTÄMMELSERÄTTEN

Sibbo kommuns rätt att i likhet med övriga kommuner i vårt land själv bestämma om sin plan-
läggning fick en svår törn då Helsingfors stadsfullmäktige som extra ärende 21.6.2006 beslöt 
ansöka hos statsrådet om att en sydvästra Sibbo tvångsansluts med Helsingfors. Kravet gäller 
5 000 hektar, vilket innebär cirka 14 procent av kommunens nuvarande areal, cirka 20 procent 
av befolkningen och cirka 30 procent av skatteintäkterna. Kravet strider mot lagen om kom-
munindelning och Sibbo kommun, föreningar och enskilda i såväl Sibbo som Helsingfors har 
besvärat sig över beslutet. Juridiskt sett är besvären helt korrekta. Risken är däremot stor att 
statsrådet fattar ett politiskt beslut och på det sättet splittrar Sibbo och fattar ett beslut som gör 
att medborgarnas respekt för lag och ordning skadas för en mycket lång tid framåt.

Sibbo Socialdemokrater föreslår därför att:
 

Finlands Svenska Socialdemokraters kongress uppmanar distriktsstyrelsen och distriktets 
riksdagsman att på alla sätt påverka de socialdemokratiska beslutsfattarna i regeringen att 
inte godkänna Helsingfors planer på att tvångsansluta en del av Sibbo med huvudstaden.

Sibbo Socialdemokrater r.f.

Nancy Lökfors
ordförande

Styrelsens utlåtande

Kommun- och servicestrukturreformen syftar till att skapa starka primärkommuner. Där kom-
munsammanslagningar inte kan genomföras blir samarbetet mellan kommunerna av speciellt 
stor vikt. Detta gäller inte minst markplaneringen i Helsingfors och dess omedelbara omgivn-
ing, som inte har fungerat så bra som regionens utveckling skulle ha krävt.

Tvångsannekteringar - helt eller delvis - av andra kommuner hör däremot inte till ramlagens 
anda. Helsingfors ansökan om att få annektera delar av Sibbo skulle - om den genomfördes 
- skada Sibbos möjligheter till en god utveckling utan att i motsvarande grad förbättra huvuds-
tadens utvecklingsmöjligheter.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut:  Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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SVENSKSPRÅKIG SERVICE I HUVUDSTADSREGIONEN I ANSLUTNING TILL 
KOMMUN- OCH SERVICESTRUKTURREFORMEN

År 2003 tillsatte inrikesministeriet som utredningsman Jussi-Pekka Alanen för att utreda och 
förbereda Helsingforsregionens regionalstyrelse och samarbete mellan kommunerna och 
staten. Enligt utredningsmannens förslag påbörjades arbetet 2004 på ett lagförslag om en 
utveckling av kommunernas samarbete inom Helsingforsregionen. 
Alla berörda kommuner motsatte sig ett lagstadgat samarbete och förkastade lagförslaget i 
sina utlåtanden till ministeriet.

Efter det fick man skyndsamt att inleda ett frivilligt samarbete på avtalsbas mellan Helsingfors, 
Esbo, Vanda och Grankulla städer.

Emedan samarbetet mellan städerna i enlighet med principerna om kommunalt självstyre 
grundar sig på en frivillig bas och inte är lagstadgat kommer alla samarbetsfrågor att avgöras 
av varje stads styrelser och fullmäktige och inte av ett gemensamt organ. Detta för säkert 
med sig stora svårigheter att kunna göra beslut som är gemensamma för hela regionen. Detta 
gäller i synnerhet den svenska servicen.

Därför föreslår Esbo Svenska Socialdemokrater 

att Finlands Svenska Socialdemokrater tillsammans med partiet uppmanar både riksdagsmän 
och kommunalpolitiker att man i vidareutvecklingen av samarbetet i Helsingforsregionen 
lägger särskild vikt vid utvecklingen av den svenska servicen.  Den kunde i många fall vara 
gränsöverskridande såsom i bland annat social-, hälso- och sjukvården på svenska, skolgång 
över kommungränserna och svensk service inom kultursektorn.

Esbo svenska socialdemokrater rf

Mika Helander
ordförande

Styrelsens utlåtande

Styrelsen håller med motionären.  Det är nödvändigt att offentlig service kan fås på det an-
dra inhemska språket, på svenska. Servicen bör också produceras på ett effektivt sätt. En 
viktig faktor i detta är serviceproduktionen över kommungränserna. Samarbetet kommunerna 
emellan och också på regionnivå bör utvecklas så att svenskspråkig service garanteras även i 
fortsättningen.
Nu då allt fler kommuner köper tjänster av privata företag anser styrelsen att det är på kom-
munernas ansvar att kräva svensk service vid offertförfrågan.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: godkände motionen enligt styrelsens förslag
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ÄNDRA VALKRETSINDELNINGEN I NYLAND

Ernestas soc.dem förening har beslutit att det bör göras en förändring vad gäller valkretsarna 
i Nyland. Nu är indelningen i två valkretsar, Helsingfors och Nylands valkretsar. Vi anser att 
detta borde ändras. Nu tillhör två stora städer Esbo och Vanda samt Grankulla till Nylands 
valkrets som enligt vår mening borde höra till Helsingfors valkrets.

Kandidater som blir invalda från Vanda och Esbo samt Grankulla stad som tillhör Nylands 
valkrets har inte något intresse att utveckla randkommunerna annat än att vart fjärde år försö-
ka samla så många röster som möjligt från 31 randkommunerna. Inom Nylands valkrets finns 
det 667,469 röstberättigade år 2004, om Vanda, Esbo och Grankulla städer ansluts till Hels-
ingfors ökar valberättigade i valkretsen med 316,500 och kvar inom Nylands valkrets skulle bli 
351,000 röstberättigade och samtidigt få ”egna” riksdagsmän från småkommunerna

Det här skulle enligt oss medföra många fördelar för städerna inom det sk. metropolområ-
det till sådan utveckling som deras riksdagsmän arbetar nu för och samtidigt ge möjlighet 
att sammanslå städerna inom Helsingfors metropolområdet vilket skulle trygga tillräckliga 
markområden för bostadsbyggande, samtidigt stärka Helsingfors ställning att utveckla staden 
till Finlands metropol inom EU som alla små kommuner önskar i Nyland. 

Ernestas soc.dem förening föreslår att

FSD:s kongress ålägger förbundets styrelse att skrida till åtgärder för att valkretsindelningen 
ändras så att Vanda, Esbo och Grankulla ansluts till Helsingfors valkrets.

Ernestas soc.dem. förening r.f.

Bengt Dahlqvist                   Guy Nylund
ordförande                           sekreterare

Styrelsens utlåtande

Motionen berör en viktig fråga, nämligen en ändring av valkretsindelningen och då speciellt 
i Nyland. Nuvarande valkretsindelning leder till ojämlikhet mellan olika regioner i landet och 
rösttröskeln i de olika valkretsarna varierar i praktiken från c.  2 % (Nyland) till c. 10 % (Norra 
Karelen).
I senaste val (presidentvalet 2006) fanns det 478.589 röstberättigade i Helsingfors valkrets och 
681.174 i Nylands valkrets. En överföring av Vanda, Esbo och Grankulla städer till Helsingfors 
valkrets skulle leda till att Helsingfors valkrets skulle ha över 800.000 röstberättigade. Kvar i 
Nylands valkrets skulle finnas c. 360.000 röstberättigade. Snedvridningen skulle alltså flyttas 
över till Helsingfors valkrets och samtidigt bli ännu värre. Skulle Vanda, Esbo och Grankulla 
bilda en egen valkrets skulle den ha drygt 320.000 röstberättigade.
Valkretsindelningen har behandlats på partikongresserna 2002 och 2005 som uttalat sig för en 
reformering av valkretsindelningen. Det har under årens lopp funnits många olika förslag till ny 
valkretsindelning. Hittills har dock inte partierna kunnat enas om en reform.

Styrelsen föreslår att motionen såsom den är utformad förkastas, men att kongressen 
ger FSD:s styrelse i uppdrag att skrida till sådana åtgärder som leder till att vi i Finland 
får en så rättvis och jämlik valkretsindelning som möjligt.

Kongressens beslut: 	 Styrelsens förslag till förkastande godkändes och  
				    uppdraget till styrelsen likaså.
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EU/FINLAND BEHÖVER ETT NYTT SAMARBETSAVTAL MED RYSSLAND 

Inom ramen för EU:s yttre relationer till tredje land, har Finland satt som politiskt mål att under 
sitt ordförandeskap förbättra samarbetet mellan EU och Ryssland men samtidigt också rela-
tionerna mellan Finland och Ryssland. Ett toppmöte EU-Ryssland skall ordnas i Helsingfors 
den 24 november 2006.
Finland utgör ett geopolitikt mycket känsligt område i EUs grännsområde till Ryssland och 
därför måste vi nu, under vårt EU-ordförandeskap utnyttja alla tillbudsstående möjligheter att 
förbättra våra, ännu inte i alla avseenden goda, samarbetsrelationer till Ryssland. 
 
EU:s avtal om partnerskap och samarbete (partnerskapsavtalet) med Ryssland, som trädde 
ikraft den 1.12.1997, går ut år 2007. Avtalet är föråldrat och avsikten är att ett nytt, mera poli-
tiskt övergripande avtal skall förhandlas fram. Det har visat sig, att tyngdpunkten i diskussion-
erna om ett nytt avtal mellan EU och Ryssland skulle ligga mera på att utveckla samarbetet på 
handels- och ekonomiskpolitiska områden, vilka naturligtvis är viktiga.  Men Finlands mål som 
ordförandeland inom EU bör också vara, att ett förhandlingsmandat för EU-komissionen blir 
så övergripande som möjligt. Mandatet borde täcka alla politikområden likvärdigt. Detta för att 
toppmötet mellan EU och Ryssland skall kunna fatta beslut om att inleda officiella förhandlin-
gar, inte bara på det sagda ekonomisk-politiska planet, utan även inom alla andra, framförallt 
för Finland viktiga områden som t.ex. inom utrikespolitiken och säkerhets- och andra militär-
politiska områden samt speciellt inom miljöpolitikens område. 

Gällande miljöfrågorna borde EU och speciellt Finland nu under sitt ordförandeskap ställa 
större miljömässiga fordringar på Ryssland. Sådana krav är t.ex. att förverkliga verkliga och 
större konkreta säkerhetskrav på oljetransporterna i Finska viken, att minska rök- och andra 
koldioxidutsläpp, att förverkliga ett fullständigt reningssystem för vattenavloppen i Finska viken 
och i Östersjön, samt att säkerhetsställa att andra miljöskadliga och hälsovådliga effekter som 
t.ex. skogsbränder, skadeinsekter, smittsamma sjukdomar el.dyl. inte drabbar vare sig Finland 
eller något annat EU-land. Alla kommer vi ihåg skadeeffekterna av de otaliga skogsbränderna 
i Ryssland nu under sommaren 2006. Exempelvis släckningssamarbetet mellan Finland och 
Ryssland fungerade inte tillfredsställande. Ryssland borde också fästa större uppmärksamhet 
vid riskfaktorerna inom kärnenergin. 

Inom säkerhetspolitiken och det militära samarbetet borde samarbetet för att hindra olagliga 
militära överflygningar över finländsk luftrum betydligt förbättras. Också den gränsöverskri-
dande organiserade brottsligheten, knark-, människo- och vapenhandeln, samt korruptionen i 
Ryssland gällande också europeiska företag, inklusive finländska, borde helt avskaffas. 

Dessa är bara några exempel på att situationen t.ex. mellan EU, Finland och Ryssland inte 
är tillfredsställande och kunde betydligt förbättras. Den politiska viljan till dessa förbättringar 
borde inte vara svår att få till stånd. 

Esbo Svenska Socialdemokrater föreslår att 

Finlandssvenska Socialdemokrater verkar för att Finland under sitt EU ordförandeskap verkar 
för att EU inleder övergripande förhandlingar med Ryssland i syfte att uppnå överenskommel-
ser inom i synnerhet handels-, säkerhets-, utrikes- och miljöpolitikens områden.

Esbo svenska socialdemokrater r.f.

Mika Helander
ordförande
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Styrelsens utlåtande
 

Styrelsen förenar sig med motionärernas grundsyn på EU-Ryssland relationernas vidsträckta betydelse 
samt behovet av ett täckande och effektivt nytt samarbetsavtal mellan parterna. 
Beredningen av EU:s mandat för förhandlingarna befinner sig på slutrakan och väntas bli klart till no-
vember, då EU:s och Rysslands toppmöte äger rum i Helsingfors. Enligt tillgänglig information kommer 
mandatet att ta sikte på ett mycket övergripande och täckande samarbetsavtal, vilket också motionär-
erna efterlyser.
Under sitt EU-ordförandeskap har Finland betonat vikten av att EU talar med en röst och har en så 
enhetlig linje som möjligt i samarbetet med Ryssland. En samordnad och konsekvent EU-politik gente-
mot Ryssland fungerar som ett ryggstöd för Finland och övriga medlemsländer när det gäller skötseln 
av egna och specifika intressen i förhållande till Ryssland. Det gäller bl.a. de miljö-, energi- och även 
säkerhetspolitiska frågor motionärerna hänvisar till.  

Styrelsen föreslår att motionen godkänns med konstaterandet att ett omfattande nytt samar-
betsavtal mellan EU och Ryssland redan är både Finlands och EU:s gemensamma mål.

Kongressens beslut:  godkände motionen enligt styrelsens förslag

FÖRDÖM MÄNNISKOHANDEL I ALLA DESS FORMER

Det socialdemokratiska partiet har tydliga och klara ideal. Frihet, jämlikhet och solidaritet. En av partiets 
grundläggande principer är att alla människor är lika mycket värda, oavsett ursprung, hudfärg, klasstill-
hörighet eller kön. Vi kan som socialdemokrater därför inte acceptera den ojämlikhet som råder mellan 
könen i dagens Finland och även internationellt. Vi bör synliggöra och bekämpa de maktstrukturer som 
underordnar kvinnor. 
Sexindustrin är världens näst största illegala industri, näst efter narkotikahandeln. Det är en form av 
människohandel, som rimmar illa med de socialdemokratiska idealen. Att stillatigande acceptera att 
människohandel, prostitution, koppleri och andra former av sexindustriverksamhet som en del av sam-
hället är ett allvarligt hot mot jämställdheten och en djup kränkning av de kvinnor och barn som köps, 
säljs och utnyttjas. 
Sexindustrin formar många unga mäns (och även unga kvinnors) kvinnosyn genom sin exploatering 
av förtryckta kvinnor i både tidningar, filmer och på Internet. Det är svårt att undvika den kvinnoförne-
drande sexindustrin i dagens samhälle, en kvinnosyn som klart strider mot partiets grundläggande 
principer. Sexualiseringen av samhället ökar på ojämlikheten mellan könen. Bekämpning av prostitution 
och då samtidigt människohandel bör vara en väsentlig del av partiets jämställdhetsarbete. 
SDP bör som parti vara en förebild och på alla nivåer fördöma alla former av människohandel. Detta 
bör synas även i partiets organisatoriska verksamhet t ex genom bojkott av hotell med sexkanaler på 
rummen för partiets möten, seminarier och andra motsvarande tillställningar.
Varje människa har rätt till ett personligt och sexuellt självbestämmande. Ingen skall behöva känna sig 
kränkt av sexualiserad reklam eller av att få höra könsord. Tillsammans har vi ett ansvar att skapa ett 
samhälle byggt på respekt.

Vi förslår 
att det socialdemokratiska partiet gör upp regler för hur partiet på ett konkret sätt undviker 
att indirekt stöda sexhandeln. Partiet bör tydligt visa att man är sina ideal trogen och ständigt 
arbeta mot avskaffandet av alla former av människohandel. Detta arbete bör ske även i varda-
gen, inte bara i festtalen.

Karis Svenska Socialdemokrater r.f.
Holger Wickström                             	 Lisbeth Lindström
ordförande                                          	 sekreterare

Styrelsens utlåtande
Styrelsen föreslår att motionen godkänns och därefter sänds till partistyrelsen. 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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UNGDOMAR SOM BEGÅR BROTT BÖR SNABBT AVTJÄNA SINA STRAFF

Många ungdomar känner sig osäkra och borttappade i dagens värld. En del av dem utför 
olagliga handlingar utan att klart inse att de gör fel. För att de ska lära sig samhällets regler är 
det viktigt att de genast blir åthutade på lämpligt sätt. Om det dröjer länge innan omgivningen 
reagerar på ett litet brott är det möjligt att man gör ett nytt och eventuellt större, innan straffet 
utdöms och avtjänas. Den här väntetiden är till skada både för den som gjort fel och samhället 
omkring honom/henne.

Förutom att straffet borde följa snabb efter felgärningen bör det stå i proportion till händelsen 
och utformas så att det upplevs som ett straff för det skedda, helst också som ett rättvist straff. 
Därför borde man ta reda på vilken slags straff ungdomar upplever som rimliga och effektiva 
för att förebygga felaktiga handlingar framöver och ta dem i bruk.

Åbo socialdemokrater uppmanar FSD 

att fästa partiledningens uppmärksamhet vid behovet att förändra nuvarande lagstiftning så att 
för ungdomar lämpliga straff vid behov snabbt kan utdömas och avtjänas.

Åbo socialdemokrater r.f.

Eeva Donner	
ordförande	

Styrelsens utlåtande

En person blir straffrättsligt ansvarig vid 15 års ålder. Brott som yngre personer begår blir 
utan egentligt straff. En person under 15 år är dock skyldig att ersätta de skador han föror-
sakat. Dessutom tillämpas barnskyddslagens åtgärder ofta då minderåriga gör sig skyldiga 
till brott. Därför är det viktigt att barnskyddet har tillräckliga resurser.År 2005 infördes ett 
ungdomsstraff. De första utredningarna av de ungdomsstraff som har utfärdats visar att det i 
praktiken är ett kännbart och effektivt straff. Ungdomsstraff används dock i ringa utsträckning.

En reform av systemet med följder för unga brottslingar pågår. Justitieministeriet har fått klart 
ett betänkande som innehåller förslag till hur man ska behandla unga personer som är mis-
stänka för brott och vilka straff de skall dömas till. Förslaget har också regler om ungdomsar-
rest eller annan elektroniskt övervakad begräsning av rörelsefriheten. Medel borde anslås i 
budgeten för att genomföra reformen i praktiken.

Tre fjärdedelar av de ungdomar som döms för något brott eller någon förseelse får ordnings-
bot eller döms enligt strafforderförfarande, alltså annanstans än i domstol. Såväl polis som 
åklagare och domstolarna bör få tillräckliga resurser för att brott ska kunna utredas och be-
straffas effektivt och utan dröjsmål.

Samhällstjänst, i stället för straff i slutna institutioner, har enligt uppföljningsrapporter visat sig 
vara effektiva. Samhället borde även se till att alla garanteras rätt till arbete, arbetspraktik eller 
läroavtalsutbildning efter straffet.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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FÖR EN NY NATIONELL IT-STRATEGI

Den hittills gällande informationsteknologistrategin (IT-strategin) på nationell nivå har i hög 
grad baserat sig på marknadskrafterna. Detta har medfört en relativt snabb utveckling av 
internetuppkopplingar genom de existerande telefonnäten. Dessa anslutningars och kablars 
(ADSL/koppar) kapacitet är dock av tekniska orsaker så begränsade, att Finland inte med 
denna teknik någonsin kan nå upp till de överföringshastigheter som framtidens IT-samhälle 
behöver. Med andra ord håller Finland på att hamna in i en återvändsgränd, som ytterligare 
förvärras av att det befintliga telefonnätet tillåts vittra sönder – i synnerhet på landsbygden där 
de kommersiella teleoperatörernas lönsamhet är låg. 

Om den nuvarande svaga statliga styrningen får fortsätta, kommer en betydande del av landet 
att drabbas av en informationsteknologisk kollaps, som försätter invånarna i ojämlik ställning i 
förhållande till webb-baserad service. Därtill försämras bl.a. näringslivets verksamhetsförutsät-
tningar och de allmänna levnadsbetingelserna. Den katastrofala utvecklingen har varit möjlig 
i huvudsak på grund av ledande beslutsfattares okunnighet och blinda tilltro på marknadsk-
rafterna. Alltjämt kallar man t.ex. ADSL-anslutningar över det traditionella telefonnätet miss-
visande för bredband trots att kapaciteten endast är en obetydlig bråkdel av det egentliga 
bredband som det moderna IT-samhället kräver.

Behovet av överföringskapacitet fördubblas varje år och kan inte längre tillgodoses med 
traditionell kopparteknik. Med optiska fiberkablar kan man däremot mångtusenfaldiga kapac-
iteten och samtidigt köra all slags information (telefoni,TV, internet osv) genom samma kabel 
– och dessutom i båda riktningarna och lika snabbt. Den optiska fiberteknikens hållbarhet och 
enorma kapacitet gör att investeringskostnaderna kan fördelas på en mycket lång tid (upp till 
50 år). Genom en snabb utbyggnad av fibernätet över hela landet, kan Finland undvika att 
halka tillbaka till ett efterblivet u-land. Men eftersom marknadskrafterna inte klarar av detta på 
egen hand, behövs en ny och stark nationell IT-strategi som visar vägen för landets IT-utveck-
ling. IT bör betraktas som en självklar del av samhällets infrastruktur.

Vi föreslår att

Finlands Svenska Socialdemokrater bör genom det socialdemokratiska moderpartiet verka 
så att den statliga nationella IT-strategin ges tillräcklig tyngd i bl. a kommande regeringspro-
gram och statsbudgeter för att Finland skall kunna utvecklas till ett modernt, demokratiskt och 
konkurrenskraftigt IT-samhälle och nå upp till målen i den europeiska Europe 2010-strategin. 

Karis Svenska Socialdemokrater r.f.

Holger Wickström                                     Lisbeth Lindström
ordförande                                                sekreterare

Styrelsen utlåtande 

FSD:s styrelse konstaterar att Karis Svenska Socialdemokraters kongressmotion om nöd-
vändigheten av en statlig nationell IT-strategi för utvecklande av ett modern, demokratiskt och 
konkurrenskraftigt IT-samhälle är en viktig samhällspolitisk fråga. 
Motionen är aktuell och viktig i belysning av globaliseringen och den ökad konkurrens och 
kommersialiseringen inom telekommunikationsområdet. Den är viktig även med tanke på de 
enskilda användarna möjlighet att utnyttja IT och behovet av ett demokratiskt informations- 
samhälle.
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FSD:s styrelse konstaterar inledningsvis att den finska regeringen allt sedan slutet av 90-
talet varit engagerad i utvecklande av nationella strategier för informationssamhället. Under 
statsminister Lipponens regeringar fungerade en mångsidigt sammansatt delegation för 
informationssamhället. I den ingick representanter för bl.a. berörda ministerier, it-industrin, 
arbetsmarknadsparterna och kommunerna. Delegationen publicerade ett stort antal rapporter 
innehållande analys över utvecklingen av IT-samhället och med konkreta förslag till åtgärder. 

Informationssamhället fick även en framträdande plats i det gällande regeringsprogrammet.  
Ett särskilt tväradministrativt politikprogram om IT-samhället startades. Programmet result-
erade i det idag gällande regeringens program för utvecklande av informationssamhället.  
Enligt programmet är syftet att öka Finlands konkurrensförmåga och produktivitet, befrämja 
regional jämlikhet och medborgarnas välbefinnande och livskvalitet genom ökat utnyttjande av 
IT-teknologin i hela samhället. 

Myndigheterna roll är att säkerställa att medborgarna har tillgång till snabba bredband, att 
utveckla medborgarna färdigheter att använda IT-teknologi, att utveckla myndigheternas egna 
elektroniska tjänster, att satsa på utveckling och forskning och genom att skapa en fun-
gerande lagstiftning. För att förverkliga programmet har sju viktiga delområden prioriterats. De 
är bl.a.: telekommunikationsförbindelserna och digitaliseringen av tv-verksamheten, informa-
tions- säkerhet, utbildning och forskning,  ökat utnyttjande av IT-teknologin inom förvaltningen, 
utvecklande av innehållet och tjänsterna och den internationella intressebevakningen. Sam-
manlagt är ca 100 olika projekt på gång. 

Kommunikationsministeriet har våren 2006 utarbetat en diskussions rapport om ”Vardagens 
informationssamhälle” som särskilt aktualiserar frågor i anslutning till den regionala och social 
jämlikheten, tillgängligheten, demokratin och informationssäkerheten i IT-samhället. Dessa 
frågor betonas även av motionsställarna.

FSD:s styrelse konstaterar att de senaste regeringarna aktivt utvecklat informationssamhället. 
Trots det är det angeläget att det fortsatta utvecklandet ges tillräcklig betydelse och tyngd i det 
kommande regeringsprogram. Finland bör fortsatt vara ett av de ledande informationssamhäl-
lena i världen.  

Enligt styrelsen bör särskild uppmärksamhet läggas vid utvecklande av bredbandsteknologin, 
på tillgängligheten och användarvänligheten av informationsteknologin och på den regionala 
och sociala jämlikheten och ett konkurrenskraftigt IT-samhälle.

 
Styrelsen tillstyrker motionen och avser verka för att moderpartiet i de kommande 
regeringsförhandlingarna beaktar synpunkterna.

Kongressens beslut: 	Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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TRYGGA FRIVILLIGA BRANDKÅRERNAS VERKSAMHET

Finland har i år genomlevt en exceptionellt torr sommar med många bränder som följd. Dom-
kyrkobranden i Borgå var också resurskrävande. I släckningsarbetet av såväl skogsbränder 
som domkyrkobranden och andra bränder krävs insatser av såväl det ordinarie manskapet 
som frivilliga. Den ordinarie personalen har en längre utbildning, men den tiden är för länge 
sedan förbi då vem som helst fick delta i en utryckning i den lokala FBK-avdelningen. Det 
krävs ett otal kurser, regelbundet deltagande i övningar osv. Nämnas kan att för att bli kårchef 
i en frivillig brandkår krävs flera månader långa kurser. Alla dessa kurser går FBKarna vid 
sidan om sitt ordinarie förvärvsarbete.
 
Inställningen till FBKarna är mycket njugg på många håll inom de nya stora räddningsverken 
i vårt land. Många lokalpolitiker saknar också insikt i hur billig FBK-verksamheten är för våra 
kommuner. Om räddningsverket ska ha en man till per ett skift måste man anställa fem per-
soner. En brandman kostar ungefär 42 000 euro om året. 5 x 42 000 = 210 000 €. Som exem-
pel kan nämnas att tre frivilliga brandkårer i östra Nyland får 14 000 euro per kår och år, alltså 
sammanlagt 42 000 euro, för att respektive kår har beredskap att rycka ut med en enhetschef 
och fyra släckningsmän inom fem minuter. 

FBK-avdelningarna har också en livlig ungdomsverksamhet, en verksamhet som ofta leder till 
en livslång fritidssysselsättning till fromma för alla invånare.

Ett problem för FBK-verksamheten är att många arbetsgivare inte uppskattar att deras per-
sonal ger sig ut på utryckning under arbetstid. För många hjälper det inte ens med en välvillig 
arbetsgivare, många jobbar långt från hemorten. På kvällar och nätter är beredskap desto bät-
tre – de timmar som kostar mest inom räddningsväsendet med kvälls- och nattillägg. 
Frågan är om samhället verkligen har råd att lämna bort FBK-verksamheten i tider då det är 
allt svårare att få pengarna att räcka till för behoven inom socialsektorn? 

Sibbo Socialdemokrater föreslår därför 

att FSD:s kongress arbetar för att räddningsverken i regionerna ingår sådana avtal med FBK-
avdelningarna inom respektive region att dessas verksamhet är tryggad och de kan göra sin 
insats för räddningsverksamheten i vårt land. Det är en inbesparing för medlemskommunerna 
på såväl kort som lång sikt. En del av de inbesparade pengarna kunde användas till att beko-
sta personlig utrustning för avtalskårernas släckningsmän. 

Sibbo Socialdemokrater r.f.

Nancy Lökfors
ordförande

Styrelsens utlåtande

Med stöd av 3 § i räddningslagen (468/2003 ) ansvarar kommunerna i samråd för räddnings-
väsendet inom de områden som statsrådet fastställer. Enligt 5 § i räddningslagen skall det 
inom ett räddningsområde finnas ett räddningsverk som består av personal i huvudsyssla och 
vid behov även av personal i bisyssla. Dessutom kan detta lokala räddningsväsende omfatta 
frivilliga brandkårer, anstaltsbrandkårer och fabriksbrandkårer enligt vad det lokala räddnings-
väsendet har avtalat med dem. 
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Ansvaret för räddningsväsendet och särskilt för att upprätthålla dess verksamhets-organisa-
tion hör till de kommuner som upprätthåller räddningsverken. Därför är största delen av de 
avgöranden som gäller verksamhetsförutsättningar, ekonomi, operativa användningsprinciper 
och andra praktiska frågor kring avtalsbrandkårerna beroende av avgöranden som tas och rik-
tlinjer som dras upp av kommunerna och ledningen vid räddningsverket i fråga. Ärenden som 
gäller lagstiftningen, de allmänna riktlinjerna och tillsynen är främst på statsmaktens, främst 
inrikesministeriets och länsstyrelsernas ansvar.
 
Det är nödvändigt att använda den avtalsbrandkårsverksamhet som grundar sig på frivillighet 
och avtalspersonal i bisyssla för att ordna en effektiv räddningsverksamhet. Särskilt inom glest 
bebyggda områden är det inte ens möjligt av ekonomiska orsaker att bygga verksamheten 
enbart på heltidsanställd personal. Inom tättbebyggda områden utgör avtalsbrandkårerna en 
reserv som stöder den heltidsanställda personalen. 

Social- och hälsovårdsministeriets uppmärksamhet har fästs vid de problem som gäller or-
ganiseringen och ersättningen av företagshälsovården för personer vid avtalsbrandkårerna. 
En arbetsgrupp som tillsatts av social- och hälsovårdsministeriet och där inrikesministeriet 
har varit representerat, har kommit fram till att denna fråga är nödvändig att ordna med tanke 
på vilket slags arbete och hur farligt arbete som utförs av de frivilliga vid avtalsbrandkårerna. 
Social- och hälsovårdsministeriet undersöker för närvarande på vilka sätt frågan bäst kan 
avgöras.
 
Suomen Pelastusalan Keskusjärjestö - Räddningsbranschens Centralorganisation i Finland 
r.y. har på inrikesministeriets förslag i början av 2006 inlett ett treårigt projekt som har som 
mål att öka den frivilliga personalen vid räddningsväsendet. Till projektet hör undersökning 
av faktorer som inverkar på den frivilliga personalens deltagande samt planering och genom-
förande av en rekryteringskampanj.
 
Enligt en utredning från räddningsområdena kan man på goda grunder anse att den frivilliga 
brandkårsverksamheten i vårt land står på en stadig grund och räddningsverken förstår att 
frivilligverksamheten är viktig och att det är nödvändigt att trygga den. Den omorganisation 
som pågått under de senaste åren och delvis pågår ännu, kräver naturligtvis av alla parter god 
vilja och förmåga till öppen och resultatrik diskussion.
 
I en utredning om de nya brandkårsavtalen framgår att man i allmänhet förhandlat i gott 
samförstånd och inom områdena är det i allmänt bruk en enhetlig områdesavtalsmodell, på 
basis av vilken brandkårsavtalen har reviderats. Inom en del områden pågår förhandlingarna 
ännu. För avtalsersättningarna och andra avtalsvillkor har man i allmänhet önskat få enhetliga 
grunder. I de undertecknade avtalen har hittills den ersättningsnivå som betalas till brandkår-
erna i regel stigit i stället för att sjunka. 

Riktningen i de nya avtalen är att räddningsverken skaffar all behövlig materiel och utrustning 
till beredskapsbrandkårerna. Till kompletterande och stödjande brandkårer betalar man ersät-
tning för beredskap och ansvarar man för kostnader som avtalas särskilt. Den budget som 
områdets kommuner har beslutat om för räddningsverket utgör naturligtvis de gränser som 
räddningsverkets kostnader skall avpassas till. 

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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KURSER I EKODRIVING BÖR ORDNAS FÖR YRKESCHAUFFÖRER OCH PRIVAT-
BILISTER

För nio år sedan var Finland först i Norden med att börja utbilda bilförare i s.k. ecodriving. Sver-
ige kom efter ett år senare och de första kurserna i Norge hölls år 2000. Energicentralen Motiva i 
Finland var initiativtagare till kurserna i Finland.

Hur kommer det sig att olika “knep” i bilkörningsteknik så föga utnyttjas, trots att man känner till 
dessa metoder och vet att de sparar både miljö och pengar? Är det så att den stressade nu-
tidsmänniskan inte klarar av att ändra på sitt körbeteende – för henne är “gasen i botten” det 
enda saliggörande och den bärande tanken: “ Jag har ej tid att tänka på miljön, jag har bråttom! 
Andra må sköta den saken!”

Tidningen Finlands Natur (1/2006) berättar om kurs i ecodriving som bolaget Williams buss på 
Åland ordnat för sina chaufförer. Först lät man alla chaufförer köra sin rutt såsom de vanligen kör. 
Sedan skolades de under en dags tid i att köra ekologiskt enligt följande principer:
-	 på låga varvantal
-	 att växla ner i god tid före korsningar
-	 i att undvika att accelerera i onödan
-	 i att undvika att bromsa i onödan
-	 i att köra så smidigt som möjligt

Som ett resultat av skolningen lyckades chaufförerna hålla samma fart som tidigare, men lyck-
ades ändå avsevärt minska bensinförbrukningen och därmed de miljöbelastande utsläppen.

Enligt Finlands Natur lyckades Williams buss med sina tolv bussar spara in 20 000 euro per år 
genom att tillämpa det mjuka och förutseende körsätt ekodriving innebär. ( I bästa fall kunde man 
spara in två liter bränsle per 100 km)

Vanda svenska socialdemokrater föreslår
 

att FSD:s styrelse vidtar åtgärder för att sprida kunskap om ekodriving i Finland – både för 
privatbilister och yrkeschaufförer. Det räcker inte med att bara varmt prata för miljön – alla till-
budsstående sätt för att i praktiken faktiskt göra något för miljön bör utnyttjas!

Vanda svenska socialdemokrater r.f.

Stig Kumlin                                Mae Cedercreutz-Pesonen
ordförande                                 viceordförande

Styrelsens utlåtande

I Finland  har man redan under ett antal år gett obligatorisk utbildning i både i ekologisk och ekon-
omisk körning i alla bilskolor för blivande privatbilister. Det effektivaste sättet att sprida kunskaper 
i ekokörning är att garantera att alla får vissa baskunskaper i den undervisning som ges.
Flera bilskolor vid behov ger utbildning i ekokörning för yrkeschaufförer. De stigande bränslepris-
erna har varit en bra drivfjäder för att enstaka tranportföretag har ordnat kurser i ekokörning för 
deras yrkeschaufförer. Systemet kan och bör hela tiden 
utvärderas och förbättras.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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MERA RESURSER BÖR SATSAS PÅ FINSKA VIKEN

Finska viken mår fortfarande illa. Trafiken i öst-västlig riktning från och till St.Petersburg ökar i 
stigande takt, likaså trafiken i nord-sydlig riktning mellan Helsingfors och Tallinn.
De oroväckande nyheterna sommaren 2006 var den nya kunskap om de syrefria (döda) bottnar 
som finns längs hela viken och som ständigt ökar.

De giftiga blågröna algerna var allmänna på stora områden under den heta, torra sommaren 
2006. Förekomsten av giftiga blågröna alger är inte ett lösryckt fenomen. Allt hänger ihop med 
allt lär man sig redan på grundkurs i biologi. Därför bör alla tänkbara åtgärder vidtas för att 
förhindra ytterligare försämring av vårt sydliga vatten.

Nya rön om miljöfarliga siloxaner har nyligen gjorts av Finlands miljöcentral. Siloxaner ingår 
som tillsatsämnen i bl.a. bränslen, bilvax, målfärger och rengöringsmedel av olika slag. De 
sprids genom avdunstning i luften men rinner även ut i vattendrag från våra reningsverk! (Höga 
halter av siloxan har konstaterats i reningsverken i Esbo och Borgnäs i östra Nyland).

Vanda svenska socialdemokrater motionerar för att följande åtgärder vidtas för att skona 
Finska viken från ytterligare belastning:

1. 	 Kunskaper om de nya Siloxanrönen bör spridas.
2. 	 Oljebekämpningsberedskapen bör utvecklas med tanke på de hot de ökade oljetrans	
	 porterna på Finska viken utgör (Ytterligare nya oljehamnar i närheten av St. Petersburg 	
	 kommer att byggas före 2008!)
3. 	 Reningsverket som renar största delen av spillvattnet i södra St. Petersburg togs i 	
	 bruk för något år sedan. Finland bör idka påtryckning på att kapaciteten på detta reni	
	 ngsverk utvecklas eller att ett helt nytt byggs, som renar spillvattnet från norra St. Pet	
	 ersburg (som år 2006 helt saknar avfallsrening).
4. 	 Den ekologiska informationen till finska jordbrukare bör intensifieras och medel för detta 	
	 reserveras. Rapporter visar att det fortfarande från våra åkrar rinner ut alltför höga 	
	 halter av fosfor och kväve i våra vattendrag. Slöseriet med det kväve- och fosforrika 	
	 konstgödslet har länge varit allmän information i våra media, men tillräckligt har ej ändå 	
	 gjorts för att få ner de höga siffrorna.
5. 	 Fiskodling i öppna kassar bör förbjudas. Fortfarande matas fiskarna alltför rikligt. 
	 Likaså 	är medicineringen överdimensionerad. Allt detta “överflöd” rinner ut i havet med 	
	 övergödning som följd.
6. 	 Mattvättningsställen längs stränderna av finska viken bör flyttas upp på land, så att 
	 jordmassorna kan filtrera tallsåpans skadliga effekter. Helsingfors stad bör med det 	
	 snaraste stänga mattvättningsställena i Munksnäs och Brunnsparken och på så vis ta 	
	 sitt ansvar i denna miljöfråga. Det är oförsvarligt att locka turister med gammaldags, 	
	 oekologiska kuriositeter! Det finns nog tillräckligt med att raktioner för turister i vår hu	
	 vudstad. (Nya, miljövänliga kan dessutom skapas.)
7. 	 Kampanjer om mindre miljöbelastande levnadssätt bör regelbundet ordnas för alla 	
	 medborgargrupper i vårt land.

Vanda svenska socialdemokrater r.f.

Stig Kumlin                                        		 Mae Cedercreutz-Pesonen     
ordförande                               	  	 viceordförande
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Styrelsens utlåtande:

Eftersom motionärerna tar upp sju frågor i en motion ger styrelsen uttalande om varje förslag skilt 
för sig.
1. Siloxaner är en förhållandevis ny grupp av främmande (syntetiska) kemikalier i miljön. De tycks 
ha en tendens att anrikas i organismer och bottensediment. De används för många syften. Utöver 
vad som föreslås i motionen – spridning av existerande kunskapsrön om dem –  bör man framför 
allt sträva efter att ta fram pålitlig information om dem, deras miljöpåverkan och toxicitet och möj-
ligheter att ersätta dem med mindre suspekta ämnen.
Styrelsen föreslår att förslaget godkänns

2. Detta är ett mycket angeläget förslag som förordas av styrelsen, i synnerhet som Ryssland lär 
överväga att förstärka bekämpningsberedskapen med kemikalisk oljebekämpning som är en högst 
tvivelaktig metod p.g.a. att kemikalisk oljebekämpning går ut på att emulgera oljan i vattnet. Detta 
förfarande är ägnat åt att göra oljan giftigare än vad den annars skulle vara. Rysslands avsikter bör 
i brådskande ordning behandlas i det internationella samarbetet kring Östersjön och Finska viken. 
Styrelsen föreslår att förslaget godkänns

3. Problemets kärna är att man i Ryssland och S:t Petersburg inte är övertygad om nöd-
vändigheten att komplettera den biologiska reningen av avloppsvatten med kemisk rening för att 
reducera utsläppen av näringsämnen, dvs. fosfor och kväve. Därför bör grannländerna och EU 
förstärka sina insatser för att göra det klart att en dylik förbättring av reningen ar helt nödvändig.
Styrelsen föreslår att förslaget godkänns
      
4. Det behövs ytterligare upplysning såsom påpekas i motionen. I synnerhet bör jordbrukarna 
binda sig till en kontinuerlig uppföljning av näringsläget i åkerjorden.
Styrelsen föreslår att förslaget godkänns.

5. Fiskuppfödningens utsläpp är ett allvarligt problem. men utfodringstekniken har förbättrats 
och tycks kunna förbättras ytterligare. Inom Finska viken är fiskuppfödningen tämligen obetydlig. 
Belastningen är störst inom Skärgårdshavet och den måste minskas där ytterligare. Kongressens 
beslut 2005 är fortfarande aktuell. (Till förslaget om att uppgöra en tidsgräns när  fiskodling i öppna 
kassar  skulle förbjudas förutsatte kongressen att både nationellt stöd  och EU-stöd bör säkerstäl-
las innan förbudet verkställs.)
Öppna kassar kan dock knappast någonsin bli helt tillfredsställande. Således bör man sträva efter 
att bli av med dem men detta kräver tid. 
Styrelsen föreslår därför att förslaget antecknas för kännedom

6. Mattvättning hör till de minst väsentliga föroreningskällorna, men det är klart att den traditionella 
mattvättningen symboliserar en mycket slarvig inställning till miljön. Det är varken svårt eller sär-
skilt dyrt att förse mattvättningsställen med vatten- och avloppsledningar. Så har många kommuner 
redan gjort och allt talar för att Helsingfors – och varför inte alla kommuner –  bör följa detta exem-
pel. Initiativet bör lämnas till kommunerna. 
Styrelsen föreslår att förslaget godkänns
      
7. Styrelsen anser att det också finns en risk att sådana kampanjer slår slint genom att inge skuld-
känslor. Alltså bör man också hitta på andra fiffigare sätt att väcka folk till insikt. 
Styrelsen föreslår att förslaget godkänns

Kongressens beslut: 

	 Godkände motionen alla  punkter förutom 5 som antecknas för kännedom  i				 
	 enligt styrelsens förslag
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GÖR KUSTJÄGARNA TILL OLJEJÄGARE

Trafiken på Östersjön och Finska viken har ökat rekordartat under de senaste åren. Speciellt 
Finska viken har blivit av viktig ekonomisk betydelse iom. den växande handeln mellan Ryssland 
och EU. Rysslands betydelse som leverantör av olja och naturgas till övriga Europa har ökat och 
stimulerar landets ekonomiska utveckling. Därför har Finska viken fått en större betydelse för han-
deln och nya exporthamnar växer upp i rasande fart. Oljetransporten har vuxit markant under de 
senaste åren med de nya växande oljehamnarna på Karelska näset och kring St. Petersburg. Men 
till detta finns det också en negativ aspekt. 

Den ökade oljetransporten och fartygstrafiken på Östersjön har medfört oerhörda säkerhetsrisker i 
form av hotande naturkatastrofer. Risken för en större oljekatastrof är påtaglig och speciellt un-
der vintertid när isarna lägger sig på Finska viken. En större oljekatastrof och utsläpp av slagvat-
ten från fartygen hotar den ekologiska balansen i ett av världens smutsigaste innanhav, dvs. vår 
Östersjö och Finska vik. Fartygstrafikens kraftiga ökande har gjort att utvecklingen av katastrof-
beredskapen i Finland inte har hunnit med och resurser är svåra att hitta, trots sakens högsta 
prioritet. 

Trots tillgången till FBK, särskilda oljebekämpningsfartyg och den nybyggda oljebekämpningster-
minalen i Borgå, är dessa resurser inte längre tillräckliga för en oljekatastrof av större skala, vilket 
är möjligt utgående från den ständigt ökade trafiken. Oljebekämpningsterminalen har visat att den 
inte fyller upp de krav som i dagens läge skulle behövas.

Vi föreslår 

att FSD godkänner ett förslag att påbörja en utbildning av beväringar vid Nylands Brigad till kris-
hanteringsuppgifter i läge av en stor oljekatastrof. Just beväringarna i Dragsvik skulle ypperligt 
kunna tjäna sitt fosterland genom att få kunskaper i oljebekämpning, som är en verklig säkerhet-
srisk mot vårt land. Beväringarna i Dragsvik blir dessutom i värnpliktsutbildningen bekanta med 
det kritiska område som hotas av stora oljekatastrofer, dvs. Finska viken, Norra Östersjön och 
Skärgårdshavet. Här finns manskapsresurser, kunskap om området och försvarsvilja. För tillfället 
är en oljekatastrof en större säkerhetspolitisk risk än ett anfall med konventionella vapen.

Matias Kaihovirta
Krista Halonen

Styrelsens utlåtande

Styrelsen anser att motionärerna är ute i ett angeläget ärende och föreslår att kongressen 
godkänner motionen.

Kongressens beslut: 	
Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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VIKTIGA VÄGPROJEKT I VÄSTRA NYLAND

Ekenäs socialdemokrater uttalar sin uppskattning över det gedigna arbete socialdemokraterna 
i riksdag och regering har utfört för att arbetet på en motorväg mellan Stensvik och Kyrkslätt nu 
kan inledas. Den socialdemokratiska insatsen har varit avgörande.
I anslutning till förbättringen av vägförbindelserna i västra Nyland uttalar Ekenäs social-
demokrater önskemålet att motorvägen måtte utsträckas till Sjundeå vägskäl. För att säkerställa 
de bästa möjligheterna för en fortsatt matartrafik till Hangö hamn föreslår vi, att väg nr 25 mellan 
Lojo och Karis måtte grundförbättras och att återstående flaskhalsar mellan Karis och Ekenäs 
måtte åtgärdas.

Med anledning av ovanstående föreslår Ekenäs socialdemokrater att FSD:s distriktskon-
gress måtte anta följande klämmar:

1. Kongressen förpliktigar FSD:s styrelse att med tillgängliga politiska medel verka för att motor-
vägen Stensvik - Kyrkslätt måtte utsträckas till Sjundeå vägskäl efter Pickala.
2. Kongressen förpliktar FSD:s styrelse att med tillgängliga politiska medel verka för att väg nr 25 
mellan Lojo och Karis grundförbättras och att återstående flaskhalsar på avsnittet Karis - Ekenäs 
avlägsnas

Ekenäs Socialdemokrater r.f.
Seppo Lintuluoto			   Torsten Gabrielsson
ordförande				    sekreterare

Styrelsens utlåtande

I fråga om den motion som Ekenäs socialdemokrater har lagt fram kan konstateras följande:

Goda trafikförbindelser och kommunikationer spelar en allt viktigare roll när det gäller att utveckla 
regioner och näringslivet. En ökad ekonomisk aktivitet leder också till livligare trafik. Samhället 
bör sörja för utvecklingen av de högklassiga förbindelser som behövs. 
Trafiksystemplanen för västra Nyland färdigställdes 2005. I planen definieras de allmänna 
utvecklingsmålen för regionens trafiksystem och utifrån dem har vissa tyngdpunktsområden 
eller s.k. toppuppgifter formulerats. Enligt socialdemokraterna är en ombyggnad av riksväg 25 
den viktigaste utvecklingsåtgärden i huvudvägnätet i regionen genast efter de projekt som den 
nuvarande ministerarbetsgruppen har prioriterat. Riksväg 25 är huvudleden i Västra Nyland och 
den främsta tvärgående vägförbindelsen i både i Västra och i Mellersta Nyland. Riksvägen är 
av särskilt stor betydelse för den godstrafik från Västra Nyland som riktar sig till områden utan-
för huvudstadsregionen. Inom persontrafiken är riksväg 25 den viktigaste interna förbindelsen i 
regionen. 
Med tanke på trafiksäkerheten bör även stamväg 51 utvecklas i fortsättningen. 
För att öka trafiksäkerheten borde helst hela sträckan från Sjundeå till Ekenäs få vägbelysning. I 
ett första skede kunde det räcka med att alla viktiga vägkorsningar förses med belysning. Social-
demokraterna anser att man på stamväg 51 västerut från Kyrkslätt bör bygga flera nya omkörn-
ingsfiler med mitträcken. För närvarande är en förlängning av motorvägen väster om Kyrkslätt 
däremot inte aktuell.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	
Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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FÖR EN RÄTTVISARE FÖRDELNINGSPOLITIK

Ett välfärdssamhälle av den nordiska modellen är den bästa garantin för ett rättvist samhälle. För 
socialdemokraterna har det varit ett ideal att bygga upp ett samhälle där människorna mår bra. I ett 
sådant samhälle är klyftorna mellan de rika och de fattiga små och samhället tar väl hand om de 
svagaste.Det finns i dagens samhälle grupper som lever under förhållanden som inte är acceptabla 
i ett välfärdssamhälle.

Vi uppmanar därför 

FSDsledning och medlemmar att i enlighet med de socialdemokratiska idealen arbeta för en rättvis 
fördelning av samhällets resurser och föra en politik som stöder de svagaste i samhället.

Larsmo socialdemokratiska förening r.f.

Bernhard Bredbacka
ordförandE

Styrelsens utlåtande

För oss socialdemokrater gäller det att hela tiden värdera den förda politiken och sätta upp mål för 
hur vi skall fortsätta att förverkliga våra ideal och gemensamma målsättningar.

Under denna regeringsperiod har vi t.ex. skapat 80.000 nya arbetsplatser och sedan Lipponens 
första regering har sammanlagt  ca 350.000 nya arbetsplatser skapats. SDP har varit med om att 
genomföra samhällsgaranti för ungdomar och för långtidsarbetslösa samt satsat på sysselsät-
tningsstöd till arbetstagare över 54 år.

SDP har också medverkat till för att det beviljats 400 miljoner euro mera för social- och hälsovården 
och genomförandet av vårdgarantin. Höjningen av folkpensionen berörde 900.000 personer dessu-
tom har genomförts förhöjningar av barnbidraget och satsats på eftermiddagsverksamheten för 
lågstadieelever. Höjningen av utkomststödet för de mindrebemedlade berör 70.000 hushåll och så 
har  långtidsarbetslösa fått förbättrat bostadsstöd. 

Det är kommunerna som ansvarar för att välfärdsservice i olika former fungerar och därför är det 
också skäl att notera att regeringen nästa år satsar över 400 miljoner euro extra till kommunerna. 
Ovannämnda exempel från de senaste åren visar att SDP varit med och arbetat för de målsättnin-
gar som motionärerna framför. 

Men ännu finns mycket att göra eller ”vi är stolta men inte nöjda”. Speciellt bastrygghetsnivån har 
visat sig släpa efter och borde höjas. Kampen fortsätter.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 
	

Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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FÖRNYA HANDIKAPPSERVICELAGEN 

Den nuvarande handikappservicelagen har många brister och fyller inte längre sådana krav som 
handikappade har rätt att ställa på samhället. Ett förnyande av lagstiftningen inom detta område har 
varit aktuellt och utlovats men så har ännu inte skett. En stor brist i detta nu är att svårt handikap-
pades rätt till personlig assistent inte är en subjektiv rättighet. Också svårt handikappade måste 
ha möjlighet till ett människovärdigt liv, så att han/hon själv kan påverka och besluta om praktiska 
omständigheter i sitt liv. Praxisen i kommunerna beträffande assistent till handikappade varierar 
och medveten underbudgetering för dessa utgifter förekommer. En möjlig lösning är att kostnad-
erna för svårt handikappades assistent skulle exempelvis bekostas till 80 % av staten och 20 % av 
kommunerna, vilket skulle göra systemet mera rättvist överallt i landet.

Pedersöre Socialdemokrater föreslår därför att kongressen ger styrelsen i uppdrag

att verka för att förnyelsen av handikappservicelagen som brådskande får hög prioritet i kommande 
regeringsprogram och att svårt handikappades rätt till personlig assistent blir en subjektiv rättighet 
vid förnyelse av lagstiftningen ifråga.

Pedersöre Socialdemokrater r.f.

Sten Anderssen                  Maire Paavola
ordförande                           sekreterare

Styrelsens utlåtande

För att de handikappade skall klara sitt dagliga uppehälle och för att trygga likabehandlingen är det 
viktigt att det finns tillgång till en service med tolk-, transport- och personliga assistenter. Utbildning 
av tolkar bör tryggas och den bör ges i hela landet.

Reformeringen av handikapplagstiftningen är på halvfärdig och lagen kommer till riksdagsbehan-
dling först under nästa valperiod. I samband med reformeringen bör det grundligt utredas vilka 
villkor som borde gälla för att trygga den subjektiva rätten att få tillgång till personlig assistent.

Skötseln och lösningen av handikappvården är en viktig och stor utmaning som bör prioriteras 
vid uppgörandet av nästa regeringsprogram. Man lyckades inte genomföra en koordinering och 
sammanslagning av handikapplagarna under denna regeringsperiod. I det här sammanhanget 
blev också frågan om de personliga assistenterna olöst. Det har rått oklarheter om vilka de totala 
kostnaderna blir för de personliga assistenterna, uppskattningarna har pendlat mellan 40 – 400 
miljoner euro.

Handikappfrågorna avancerar trots allt. Exempel på detta är att en del av socialpaketet som ingår 
i nästa års budget utvidgar de handikappades dagverksamhet till att gälla också svårt handikap-
pade. Också hörsel- och synskadades liksom de talhandikappades tolkservice kommer att förbät-
tras nästa år.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns. 

Kongressens beslut: 	

	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag

19



 

SJUKFÖRSÄKRINGSLAGEN SOM INSTRUMENT FÖR DISKRIMINERING

Enligt sjukförsäkringslagen skall lagens bestämmelser tillämpas för sådana personer, på vilka 
tillämpas Finlands lagstiftning om social trygghet.

Denna skrivning har dock blivit en sanning med modifikation! En person, som till exempel via en 
långvarig test, fått sig tillskrivet för honom/henne de mest lämpliga läkemedel, räknar naturligtvis 
med att erhålla lagenlig andel via Lagen om sjukförsäkring. Så fungerar detta dock inte. Det är helt 
oberoende via vilka läkare och via vilka tester ifrågavarande person erhållit sitt recept, kan man mitt 
i vården, via Apoteket bli informerad om att man inte längre erhåller lagstadgad andel av kostnad-
erna via denna lags bestämmelser.

Ingen information ges till den försäkrade på förhand, utan den ena parten, (Folkpensionsanstalten) 
anser sig ha rätt till att på detta egendomliga sätt frånta den försäkrade dennes rätt till lagstadgad 
ersättning för läkemedel. I sanning en förunderlig operation. Hur kan den ena parten, Staten, helt i 
diktatform förändra försäkringsvillkoren så, att den andra parten, den försäkrade, blir informerad om 
försämringen i försäkringsvillkoren i Apoteket? Så kan det inte få fortsätta!

Därför föreslår vår förening 

att FSD och vårt moderparti SDP i snabb ordning låter undersöka huruvida ett dylikt, envåldshär-
skande sätt fyller lagens bokstav? Oberoende av svaret på denna fråga föreslår vår förening att 
FSD/SDP med det snaraste avskaffar denna mycket orättfärdiga behandling av läkemedelsbe-
hövande försäkringstagare.

Det kan inte få vara så, att en prisförhandlingsgrupp utan politiskt ansvar, som misslyckas i sina 
förhandlingar med tillverkaren, har rätt att skjuta över alla sina misslyckanden på enskilda, till sin 
hälsa bräckliga människor. Vårt FPA har i detta fall all orsak att förändra sina attityder i utövandet 
av sina myndighetsuppdrag!

Dalsbruks svenska arbetarförening r.f.

Kaj Wallenius				    Olavi Saarinen
ordförande                         		  sekreterare

Styrelsens utlåtande

Socialdemokraterna har som mål att dämpa de växande läkemedelskostnaderna. I sjukförsäkrin-
gens system för läkemedelsersättningar har från årets början tillämpats en helhetsreform som 
syftar till att dämpa läkemedelskostnaderna. Från och med årets början har köparen av läkemedel 
inte längre behövt betala den fasta självriskandelen för mediciner som omfattas av grundersät-
tningen och den lägre specialersättningen. För mediciner av högre specialersättningsklass betalar 
patienten hädanefter en självriskandel om tre euro för varje enskilt köp av ett preparat.

För ett läkemedels pris får man FPA-ersättning enligt den ersättningsprocent som är direkt be-
stämd för ifrågavarande läkemedel. Ersättningsklasserna är fortsättningsvis tre till antal. Ersättning-
sprocenterna har ändrats så att grundersättningen är 42 procent och den lägre specialersättningen 
72 procent. Den högre specialprocenten bibehölls vid 100 procent. Den verkliga ersättningspro-
centen förblev i genomsnitt på samma nivå som hittills. I reformen ändrades inte sättet på vilket 
läkemedlen är placerade i ersättningsklasser, utan detta bestäms fortsättningsvis genom statsrå-
dets förordning.
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Genom att överge självriskandelen vid enskilda inköp förenklades reglerna för den försäkrades betalning-
sandel betydligt. Målet för lagändringen har i detta avseende varit att göra lagstiftningen tydligare.

Efter överskridningen av den årliga självriskandelen bör patienten nu för samtliga läkemedel betala 1,5 
euro självrisk per läkemedel. Tidigare var de preparat som överskred  takgränsen gratis för patienten. 
Genom att debitera en medicinvis självriskandel efter takgränsen strävar man efter att förhindra onödig 
anskaffning av preparat. Praktiken har visat att patienternas receptmängder ökar efter att takgränsen 
har överskridits. När mediciner, kliniska näringspreparat och salvabaser är gratis finns det en tendens att 
skaffa dem i onödan. 

Reformen av ersättningssystemet för läkemedel syftar till att dämpa ökningen av läkemedelskostnaderna 
genom påverkan av prisbildningen och utveckling av ersättningssystemet. Man har under de senaste åren 
på många olika sätt försökt påverka ökningen av läkemedelsersättningarna, till exempel genom att påbör-
ja utbyte av mediciner. Dessa åtgärder minskade temporärt tillväxten av läkemedelsersättningarna. Under 
år 2004 steg dock kostnaderna på nytt i samma takt som förut med cirka 10 procent per år. Social– och 
hälsovårdsministeriet bedömer att en reform av läkemedelsersättningssystemet enligt ovan leder till en 
sänkning av kostnaderna för läkemedelsersättningarna med cirka 5,9 procent eller cirka 70 miljoner euro 
per år. Inbesparingen kommer i praktiken av sänkningen av läkemedlens partipriser. Nyttan tillkommer 
jämlikt såväl staten som de försäkrade.

Patienternas genomsnittliga själriskandel för läkemedel som ingår i ersättningssystemet var 34 procent år 
2004. Målet är att den genomsnittliga sjävriskandelen inte stiger från den tidigare nivån. Enligt beräknin-
garna drar majoriteten av patienterna ekonomisk nytta av reformen: för cirka 2,2 miljoner personer sjunker 
kostnaderna för läkemedelsinköp i medeltal med sju euro på årsnivå. Ministeriet uppskattar att lagändrin-
gen höjer läkemedelskostnaderna för cirka 960 000 personer på årsnivå med omkring 14 euro per person.

Läkemedelsprisnämnden (Hila) är ett sakkunnigorgan, som enligt lagen oavhängigt behandlar läkemedel-
särenden utan att det politiska beslutsfattandet ingriper i enskilda avgöranden. Angående läkemedlens 
allmänna grundersättningsgiltighet fattas i fortsättningen separata beslut i nämnden. För närvarande bes-
lutar man endast om specialersättningarna. I fortsättningen måste också grundersättningsgiltighet ansö-
kas särskilt. Nämnden beslutar om grundersättningen i samband med fastställandet av ett skäligt partipris 
för läkemedlet. Nämnden kan också förkasta grundersättningsgiltighet för ett läkemedel eller godkänna 
den i begränsad form. I fråga om ansökning av specialersättningsgiltighet behandlar prisnämnden frågan 
om skäligt partipris huvudsakligen varje gång på nytt.

Styrelsen föreslår att motionen antecknas för kännedom.

Kongressens beslut: 	

Motionen antecknas för kännedom med beredningsutskottets tillägg:

-	kongressen ger distriktsstyrelsen i uppdrag att låta undersöka möjligheterna att snabbt   		
få till stånd en sådan förbättring att systemet med lagstadgad ersättning för    		
medicinkostnaderna så att det blir mer genomskinligt och raget av godtycke 		 avläg-
snas

-	att distriktsstyrelsen på längre sikt arbetar för att ersättningsnivåerna höjs. 
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BERÄKNINGSGRUNDEN FÖR FÖRHÖJNING AV PENSIONERNA

Esbo svenska socialdemokrater vill fästa uppmärksamhet på att pensionärernas inkomster har min-
skat katastrofalt de närmaste tio åren som gått. I början av 1970-talet trädde vårt arbetspensions-
system i kraft. Före det hade endast tjänstemännen och anställda i kommun- och statsförvaltningen 
haft ett lagbundet pensionssystem. I det nya pensionssystemet ansåg man att pensionerna skall 
följa den löneutveckling som sker i landet. Detta system var i kraft ända till 1977 då man började 
försämra indexförhöjningen av pensionerna. I första ändringen tog man i beaktande hälften av 
löneutvecklingen och hälften av levnadskostnaderna och från början av 2005 beaktar man endast 
20 % av löneutvecklingen och 80 % av förändringen av levnadskostnadsindexet.

Hela systemförändringen har fört med sig att pensionsinkomsten för pensionärer som under en 
längre tid erhållit sin pension har haft en markant eftersläpning jämfört med löneinkomsterna. Därtill 
bör man även beakta att i vissa pensionsinkomstklasser är beskattningen strängare än för löneta-
garna. Enligt Pensionsskyddscentralens pensionerade projektchef Markku Hänninen sker det för 
pensionärer som varit 15 år pensionerade en eftersläpning som närmar sig 30 %.  

Vid längre pensionering blir eftersläpningen allt större och ökar för de yngre årsklasserna som 
aldrig fått en full kompensation vid indexförhöjningen av pensionerna. En dylik utveckling kan inte 
vara till nytta varken för den arbetande delen av befolkningen och självklart heller inte för den pen-
sionerade delen. Detta medför småningom ett allt större missnöje och delar befolkningen i de som 
har det bättre än den förlorande delen. Vissa arbetspensionärer har redan varit tvungna att ty sig till 
socialhjälp. 

Vi föreslår därför 

att Finlands Svenska Socialdemokrater arbetar för en pensionsutveckling som bättre följer med det 
som sker i arbetslivet. Dessutom bör FSD verka för att pensionärerna erhåller genast en skälig gott-
görelse för att avhjälpa de akuta utkomstproblemen. Bevarande av enheten och samarbetet mellan 
de olika åldersgrupperna i samhället är av största vikt!

Esbo Svenska Socialdemokrater rf.

Mika Helander
ordförande

Styrelsens utlåtande efter motion 26. 

Styrelsen föreslår att motionerna godkänns och att pensionsfrågorna ingår i FSD:s valprogram. 

Kongressens beslut: 	

Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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FÖRNYA OCH FÖRSTÄRK SDP:S PENSIONSPOLITIK

Undertecknad anser 
att FSD bör uppmana det socialdemokratiska partiet och dess riksdagsgrupp att fästa större up-
pmärksamhet vid en förnyad och förstärkt pensionspolitik. Partiet borde ha pensionspolitiska tales-
män både i partiarbetet och i den parlamentariska verksamheten. Att negligera befogade önskemål 
skulle tyda på en ringaktande inställning till över en tredjedel av den socialdemokratiska rörelsens 
väljarkår.
 
Stig Engman

Styrelsens utlåtande efter motion 26.

Styrelsen föreslår att motionerna godkänns och att pensionsfrågorna ingår i FSD:s valprogram. 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag

FÖRBÄTTRA PENSIONÄRERNAS EKONOMISKA STÄLLNING

Det har visat sig att utvecklingen av pensionernas storlek har varit dålig i jämförelse med den 
normala löneutvecklingen. Sedan1993 har pensionerna ökat med några procent medan lönerna 
stigit med det mångdubbla.  Det här har försvagat pensionärernas köpkraft. En bidragande orsak till 
detta är naturligtvis det brutna indexet. 

Om pensionerna, speciellt de lägsta pensionerna, justeras uppåt sätts pengarna genast i omlopp 
Pensionärerna har blivit i allt bättre form och uppnår en allt högre ålder de använder sina pengar 
för sig själv, sina barn och barnbarn. På så sätt placeras pengarna för den dagliga konsumtionen, 
vilket är till fördel för den ekonomiska tillväxten. Om pensionernas köpkraft minskar samtidigt som 
sjukkostnaderna ökar riskerar många att hamna i ett utanförskap med begränsade resurser att leva 
ett värdigt liv. En pensionär som har en god pension sköter sin hälsa bättre, uppsöker sjuk-, hälso- 
och tandvård i tid vilket i sin tur är till nytta både för den enskilde och samhället

Vasa Svenska socialdemokrater vill därför 

att kongressen arbetar för att pensionerna justeras så att de motsvarar den normala löneutvecklin-
gen i landet!

Vasa svenska socialdemokrater r.f.

Stefan Sjöberg
ordförande

Styrelsens utlåtande efter motion 26.

Styrelsen föreslår att motionerna godkänns och att pensionsfrågorna ingår i FSD:s valprogram. 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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FÖRSTÄRK PENSIONÄRERNAS KÖPKRAFT

Undertecknad anser 

att FSD bör uppmana partiet att medverka till så att pensionärernas köpkraft förstärks. Detta förut-
sätter att det s.k. brutna indexet ersätts med en indexberäkning, som följer löne- och kostnad-
sutvecklingen och beaktar pensionärstagarnas särskilda utgifter och konsumtionsmönster.

Stig Engman

Styrelsens utlåtande efter motion 26.

Styrelsen föreslår att motionerna godkänns och att pensionsfrågorna ingår i FSD:s valprogram. 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag

GRUNDA EN OMVÅRDNADSFOND

Undertecknad anser 

att FSD bör arbeta så att en omvårdnadsfond grundas. Fondprojektet bör i brådskande ordning 
undersökas för att fonden skall ingå i programmet för nästa regering som ett socialdemokratiskt krav. 
En omvårdnadsfond kan införas i snabb takt för att dämpa kostnadschoken då de stora årsklasserna 
går i pension. På motsvarande sätt dämpas de efterkommande, mindre årsklassernas börda. Syste-
met kan vara det samma som för arbetspensionen. Omvårdnadsfonden skulle stärka förtroendet för 
att välfärden kan bestå och utvecklas.
 
Stig Engman

Styrelsens utlåtande efter motion 26

Styrelsen föreslår att motionerna godkänns och att pensionsfrågorna ingår i FSD:s valprogram. 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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TA VÄL VARA OCKSÅ PÅ PENSIONÄRERNAS INTRESSEN

Vårt land upplever för tillfället en ekonomisk uppgång som skulle ge möjligheter till att reparera en del av 
de skador som den ekonomiska nedgången (laman) förorsakade i början av 1990- talet. En del har också 
säkert gjorts, men en samhällsgrupp har nog förbigåtts ganska arrogant. En 5 euros kommande förhöjning 
av folkpensionerna är inte det pensionärerna väntat sig. Nej, de som med sitt arbete lagt grunden för den 
välfärd vi idag upplever, känner nog sig förbigångna.Därför är det nu hög tid för FSD och vårt parti att inte 
enbart känna sig som ett statsbärande monument för de välbesuttnas välfärd, utan som den reformrörelse 
den grundats till. Reformerna skall nu nå ut också till de pensionerade. Vi kan inte fortsätta med att motivera 
vårt ointresse för pensionärerna i vårt land och ändå tro att de stöder oss i till exempel politiska val. Vi måste 
nu återinföra folkpensionens grunddel, komma ifrån det så kallade brutna indexet och se till att vår linje är; 
fullt kompensationsskydd mot inflationsstegringar.
Vi kan inte heller i fortsättningen stöda en skattepolitik, där en pensionstagare betalar en högre skatt än vad 
en löntagare betalar i en situation där inkomsten är densamma. Skattestyrelsens tabeller, som finns utsatta 
på nätet, talar här sitt tydliga språk.

Vi anser därför 
att vårt FSD och SDP skall gå i bräschen för en rättvis behandling av pensionärerna i vårt land.
Vår förening är absolut inte säker på om pensionärerna i framtiden klarar sig utan socialdemokraternas stöd? 
Däremot är vår förening alldeles säker på att FSD och partiet inte kommer att klara sig särskilt bra utan pen-
sionärernas stöd! Så nu gäller det att skärpa sig och ta fram en mycket bättre profil i frågor som dessa. 

Dalsbruks svenska arbetarförening r.f.

Kaj Wallenius	 Olavi Saarinen
ordförande                          sekreterare 

Styrelsens utlåtande till motionerna 21-26

Pensionsfrågorna hör enligt socialdemokraterna till de största frågorna i vårt samhälle. Det finländska pen-
sionssystemet är i internationell jämförelse heltäckande och rättvist. Genom allt arbete införtjänas arbet-
spension. Folkpensionssystemet kompletterar arbetspensionen för dem, som inte får sådan eller för vilka 
arbetspensionen blir liten.Det är ett oundvikligt faktum att befolkningen åldras och att pensionärernas antal i 
förhållande till de arbetande växer kraftigt. De nuvarande och kommande pensionärerna bör kunna lita på att 
samhället ser till att pensionssystemet håller på lång sikt. Framför allt detta var målet i pensionsreformen år 
2005, som förbereddes tillsammans med arbetsmarknadsorganisationerna. I det sammanhanget beslöts ock-
så som en del av helheten om de nuvarande pensionsindexen. I många länder justeras pensionerna endast 
med konsumentprisindex. Utvecklingen av arbetspensionerna i Finland påverkas också av inkomstutvecklin-
gen med en tyngd av 20 procent.Regeringen har kompletterat pensionsreformen bl.a. med två nivåförhöjnin-
gar och med andra specialåtgärder. I början av 2007 stiger pensionstagarnas stöd för specialvård samt den 
övre gränsen för boendekostnader som berättigar till bostadsstöd. Riksdagen behandlar under hösten 2006 
regeringens proposition enligt vilken dyrortsklass två försvinner från och med början av 2008.
Pensionstagarnas ställning, förmåner och service bör även i fortsättningen ägnas uppmärksamhet. Det finns 
rikligt med kunskap om pensionärernas köpkraft. Denna köpkraft bör tryggas. Man bör särskilt noggrant be-
grunda olika alternativ för pensionärernas beskattning.
En ansvarsfull politik betyder att man står fast vid det man lovat och undviker att ge tomma löften. Till en ans-
varsfull politik hör också att utveckla samhället som en helhet och att de pensionspolitiska lösningarna står i 
samklang med utvecklingen av social- och hälsoservicen och med utvecklingen av övriga befolkningsgrup-
pers välfärd.
Socialdemokraterna har haft en central roll i uppbyggandet av Finlands pensionssystem och försvarar det 
även framledes. 

Styrelsen föreslår att motionerna godkänns och att pensionsfrågorna ingår i FSD:s valprogram. 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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PENSIONÄRERNAS OCH ANDRA MINDRE BEMEDLADES STÄLLNING I SAMHÄLLET

Efter den senaste pensionsförhöjningen på endast 5 euro/mån har man frågat sig på vilket sätt vi 
socialdemokrater kan arbeta för att ytterligare förbättra deras ställning i samhället.
På den direkta frågan om ytterligare kännbara pensionshöjningar har svaret varit att det inte är 
möjligt. Man kan inom partiet inte lova sådant det är omöjligt att hålla.
Alltså borde man svänga på kakan och se vad vi kan satsa på istället.
Beskattningen för pensionärer borde ses över. Den hårda beskattningen som idag är t.om. hårdare 
än hos löntagarna borde åtgärdas. Vanliga löntagare får till exempel ett verkligt kännbart avdrag i 
beskattningen i form av det s.k. förvärvsinkomstavdraget, som pensionärer (och arbetslösa) inte får. 
Dessa låginkomstgrupper har inte heller några andra motsvarande skattelättnader. Förutom skat-
telättnader borde också en del mediciner bli igen kostnadsfria. Vi läser om pensionärer som låter bli 
att inskaffa för dem t.om. livsviktiga mediciner p.g.a att de inte har råd. 
När arvskatten tas upp i diskussion borde man också ta i frågan gällande arvskatt på den lägenhet 
makarna bor i. Arvsskatten borde inte gälla den lägenhet, eller hus makarna tillsammans bor i vid 
den enas frånfälle, den delen borde helt avskaffas. 
Arvsskatten borde inte heller gälla de barn, minderåriga eller fullvuxna, som bor tillsammans med 
föräldrarna i samma hushåll och gälla således lägenheten.
Det finns alltför många tragedier där man måste flytta från hemmet man bott i kanske hela sitt liv just 
p.g.a arvsskatten.
Vem skall arbeta för de mindre bemedlade om inte vi – socialdemokraterna.

Rent konkret föreslår jag därför att

1.	FSD:s kongress gör en framställan till partiet om att pensionärernas (och de långtidsarbetslösas)  
beskattning bör få skattelättnader som motsvarar de skattelättnader som vanliga löntagare får i sam-
band med förvärvsinkomstavdraget.
2.	FSD:s kongress gör en framställan till partiet om att partiet vidtar åtgärder för att trygga att person-
er med så låg pension att de inte har råd att köpa livsviktiga mediciner, ges möjlighet att införskaffa 
dylika mediciner till sådana kostnader att de har råd med dem.
3.	FSD:s kongress gör en framställan till partiet om att arvskatten behöver reformeras, så att 
arvsskattesystemet inte leder till sådana orimligheter som att en arvtagare ställs på bar backe, bara 
därför att arvtagaren inte har råd att betala arvskatten på annat sätt än genom att sälja hemmet 
arvstagaren bor i. Arvskatten borde inte heller få leda till att andra arvtagare än den äkta hälften, 
som bor under samma tak som arvlåtaren råkar i motsvarande situation som relaterats i föregående 
mening.

Eva-Stina Hellbom

Styrelsens utlåtande

1. Se utlåtande till motion nr 30 

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag

2.. Se utlåtande till motionerna 21-26

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag

3.	Se utlåtande till motion nr 31

Kongressens beslut:  Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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BESKATTA LIKA !

Beskattning av pensionsinkomster är strängare än löneinkomster eftersom den som lyfter lön i be-
skattningen får göra ett löneinkomstavdrag.

Eftersom pensionernas belopp i vanliga fall är ca 60 % av lönerna vore det rimligt att inte ytterligare 
klämma åt pensionstagarna.

Vi föreslår 

att kongressen ger i uppdrag åt vår riksdagsman och våra representanter i partistyrelsen att verka 
för att denna ojämlikhet elimineras.
 
Jakobstads Svenska Arbetarförening r.f.
 
Alf Stenvik                           Jan Wenman
ordförande                           sekreterare

Styrelsens utlåtande

Pensionsinkomster beskattas lättare än löneinkomster upp till en årsinkomst på cirka 
13 000 €. De flesta pensionärerna hör till den grupp som betalar lägre skatt än löntagare med lika 
stora löneinkomster. 

Skillnaderna i beskattningen av löne- och pensionsinkomst beror på det att löntagarna har kostnader 
förorsakade av arbetet. Dessa kostnader måste man beakta i den slutliga beskattningen. Styrelsen 
anser att regeringen under nästa valperiod bör gå igenom alla typer av inkomst och korrigera even-
tuella brister.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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SE ÖVER ARVSSKATTEN

Den ekonomiska utveckling som skett efter kriget har resulterat i att en stor del av befolkningen i 
dag har en levnadsstandard som få då kunde drömma om. Ännu på 1950-talet kunde de, som hade 
en egen bostad, uppfattas som privilegierade. I dag kan däremot ägande av bostad som sådant 
inte längre anses som lyx. I vårt avlånga land finns det i dag 2,4 miljoner hushåll. I 1,5 miljoner 
hushåll bor man i egen bostad. Ifall man räknar med att det i medeltal bor två personer i ett hushåll 
bor sålunda 3 miljoner i “egen” bostad.

I arvsbeskattningen tillämpas den såkallade “gängse värde” - princopen. De orimligt höga priser, 
spm bostäder nu betingar på flere håll i landet, innebär en oavbrutet fortgående höjning av det 
gängse värdet. Det leder lätt till att arvtagaren får lov att finansiera arvsskatten med banklån och in-
teckna bostaden som säkerhet för lånet. Arvsskatt utgår i dag för den del av ett arv som överstiger 
3400 euro. Den här gränsen är i dag alltför låg.

Statens intäkter från arvsskatt är i dag ungefär en halv miljard euro i året. Ifall bostadspriserna 
fortsätter att stiga i samma takt som hittills är de snart dubbelt så stora. Det är naturligtvis bra för 
statsmakten, men det sker på bekostnad av nedsatta tillgångar för medborgarna, vilken medför 
minskad ekonomisk aktivitet.

I Sverige har man avskaffat arvs- och gåvoskatten. Skälen torde bl.a. ha varit att den blivit en större 
belastning för “vanligt folk” än för rika, som med hjälp av skattejuridisk rådgivning ofta undkom 
en stor del av skatten genom att utnyttja kryphål i lagen. I vårt land bestämde vår vänster-center 
regering huxflux att de rika inte behöver betala förmögenhetsskatt. Mot den bakgrunden är det 
underligt att vår partiledning nu surmulet rynkar på pannan när antagligen en klar majoritet av folket 
önskar en rättvis justering av arvsskatten.

Åbo socialdemokrater föreslår 

att FSD inom partiet verkar för att lagen om arvsbeskattning ändras så att den skattefria gränsen 
för arv för bröstarvinge och make/make höjs från nuvarande 3399 euro till 29999 euro och att skat-
te- skalan och progressiviteten förmildras, samt att i dödsboet ingående bostad är fri från arvsskatt 
om dess värde ej överstiger ett medelvärde fastställt av finansministeriet.

Åbo socialdemokrater r.f. 

Eeva Donner	
ordförande	

Styrelsens utlåtande

Styrelsen anser att arvsskatten ska bibehållas, eftersom det är en viktig del av kapitalbeskattnin-
gen. Men däremot är en reformering av arvskattelagen nödvändig.  Styrelsen anser att förnyelsen 
bör tas med i nästa regeringsprogram. Den nuvarande arvskatten har klara svagheter, vilket be-
skrivs i motionen. Målet bör vara att höja beloppet för när arvtagare börjar betala arvsskatt. 

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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RÄDDA FINSK SJÖFART
Länge nog har sjöfartens arbetsmarknadsparter krävt förståelse av samhället för finsk sjöfart. Det verkar 
som om beslutsfattarna inte skulle förstå betydelsen av sjöfarten. Alla gjorda åtgärder till trots under årens 
lopp, har handelsflottans ålder stigit och fartygens antal minskat. Nu är goda råd dyra. I april kom sjöfartens 
arbetsmarknadsorganisationer, såväl arbetstagar- som arbetsgivarorganisationen ut med ett förslag om 
“Gemensamma målsättningar för utvecklingen av sjöfarten under finsk flagg“. Tyvärr finns ingenting av dessa 
målsättningar i det budgetförslag som presenterades riksdagen, trots att även arbetsmarknadens centralor-
ganisationer stöder tankegångarna i förslaget (Finlands Näringsliv EK, FFC och FTFC).
Inom EU har man byggt upp sjöfartsvänliga ramdirektiv som ger medlemsländerna möjlighet att bygga upp 
konkurrenskraftiga nationella fartygsregister. De länder som utnyttjat dessa möjligheter har både kunnat 
förnya sitt tonnage och utöka sin handelsflotta. Storbritannien är ett gott exempel.
Våra främsta konkurrentländer inom Östersjön är Estland och Sverige. Estland genom sina låga arbetsk-
raftkostnader och Sverige genom förmånligare möjligheter för sjöfarten. I Sverige har man i princip redan 
godkänt en ny tonnageskatt i enlighet med EU:s riktlinjer. Målsättningen är att bibehålla det svenskägda ton-
naget, att trygga sysselsättningen för svenskt sjöfolk och att bevara yrkeskunskapen. Idag är det av sjöfart-
sländerna egentligen bara Finland inom EU som inte utnyttjat dessa möjligheter.
Visserligen tillämpas ett sk. nettolönesystem inom finska handelsflottan sedan 1992 för lastfartygens del. 
Detta uppkom i samband med att sjöfolksorganisationerna gick med på att sänka arbetskraftkostnaderna 
med 10 %. När tax-freen avskaffades inom passagerartrafiken inom EU, måste ett liknande system införas på 
passagerarfartygen. År 2001 gick Sjömansunionen med på att sänka arbetskraftskostnaderna på passagerar-
fartygen med 15 %. Sjöfartens arbetsmarknadsorganisationer visade ytterligare sin solidaritet mot det finska 
samhället år 2004 genom att gå med i det inkomstpolitiska avtalet.
Nu är det dock bråttom. Om Sverige inför sin tonnageskatt nästa år och estniska rederier köper upp finska 
passagerarrederier, vilket de redan gjort, står det ganska klart att flaggskifte sker inom en mycket snar framtid 
till dessa länder. 
Ifall Finland inte gör allt som kan göras, dvs inför liknande tonnageskatt man godkänt i Sverige och stöder 
nyanskaffning av fartyg, kommer vi snart att stå utan handelsflotta. Ca 6000 arbetsplatser försvinner och hela 
sjöfartsklustret försvagas. Utbildningen förtvinar och intresset för sjömansyrket minskar. Såväl sjösäkerhet 
som miljöskydd försämras. Alla talar idag om räddandet av Östersjön, men inser inte alltid vilken stor be-
tydelse finsk sjöfart under finsk flagg har för att detta skall kunna förverkligas.
Nu verkar det som om finansministeriet mest motsätter sig dessa förändringar, trots att införandet av ton-
nageskatten i och för sig inte rubbar statens finanser. Däremot betyder en massutflaggning av finska fartyg 
ett stort bortfall av verksamheter, som man kanske aldrig får tillbaka om de försvinner. Tusentals sjömän blir 
arbetslösa eller försvinner ut på världshaven under andra flaggor. Då går också den av finska samhällets 
bekostade utbildning och årtionden av yrkeserfarenheter förlorade.

Vanda svenska socialdemokrater kräver
att FSD:s kongress ger hela den socialdemokratiska riksdagsgruppen i uppdrag
att snabbt komma med förslag redan i nästa års budgetsförslag om införandet av tonnageskatt enligt det 
förslag som framlagts av sjöfartsorganisationerna och vidtar alla de åtgärder EU:s ramverk ger möjligheter till 
för att rädda Finlands handelsflotta och bevara arbetsplatserna för finskt sjöfolk. 

Vanda svenska socialdemokrater r.f.
Stig Kumlin     		  Sven-Erik Nylund 
ordförande       		  sekreterare

Styrelsens utlåtande
Det är viktigt att slå vakt om arbetsplatserna i Finland. Allt bör göras för att detta kan förverkligas med hän-
syn tagen till de internationella förpliktelser Finland har. Den nu sittande regeringen har sagt att skattebes-
luten för den här regeringsperioden är gjorda. Frågan om tonnageskatt bör därför tas fram i samband med 

regeringsdiskussionerna för nästa period.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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JUSTERA STUDIESTÖDET
 
Studiestödet har varit oförändrat sedan många år. Den senaste justeringen för universitetsstud-
erande trädde i kraft år 1993 samt för andra stadiets studerande något senare. En osäker arbets-
marknad och en igen stigande räntenivå gör att studerandenas benägenhet att ta studielån är låg. 
Likaså kan man ifrågasätta nyttan av att de studerande tvingas att deltidsarbeta och därigenom 
förlänga sin studietid.
 
Vi föreslår
 
att kongressen ger i uppdrag åt vår riksdagsman och våra representanter i partistyrelsen att verka 
för att studiestödet justeras och att frågan tas upp så snart som möjligt redan i de kommande 
regeringsförhandlingarna.
 
 Jakobstads Svenska Arbetarförening r.f.
 
Alf Stenvik 		  Jan Wenman
ordförande       	 sekreterare 

Styrelsens utlåtande

För att garantera mångsidighet i de studerandes studiesociala stöd är det viktigt att studiestödet om-
fattar studiepenning, statsgaranterat studielån samt stöd för boende. Högskolestuderande erbjuds 
dessutom måltidsstöd. 

Studiestödet skall sporra de studerande att slutföra studierna inom normalstudietid. I framtiden bör 
de höjda levnadskostnaderna beaktas vid utvecklingen av studiestödet. I framtiden borde större vikt 
läggas vid utkomstmöjligheterna för obemedlade studerande. 

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	

Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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RESEERSÄTTNINGAR FÖR STUDERANDE MED KOMMUNALA FÖRTROENDE-
UPPDRAG

I många kommuner är det vanligt att ungdomar flyttar till andra orter för att studera. Endast en bråk-
del av de kommunala beslutsfattarna är ungdomar och studerande, vilket leder till att diskussion 
kring och beslutsfattandet i de aspekter som berör ungdomar saknar referensramar då ungdomarna 
själva inte deltar i diskussioner och beslutsfattandet. Det är naturligt att en ungdom har åsikter om 
just den egna hemkommunens angelägenheter.

När en ungdom som studerar på annan ort har kommunala förtroendeuppdrag på sin hemort, bety-
der det många resor mellan studieorten och hemorten. Resorna bekostas själv. Ungdomar välkom-
nas varmt att komma med i det kommunala beslutsfattandet och tas gärna med i olika nämnder i 
sin hemkommun, vilket leder till att resorna kan bli många under en månad. Mötesersättningarna 
räcker knappt till resekostnaderna beroende på hur långt avståndet är. Resten bekostas med studi-
estödet.

Vi föreslår 

att kommunerna ersätter resor för studerande som bor på annan ort och har kommunala förtroen-
deuppdrag i den egna hemkommunen. Genom att få ersättning för resekostnaderna mellan studie-
orten och hemkommunen sänks tröskeln för ungdomar att delta i det kommunala beslutsfattandet 
och att bli politiskt aktiva där det känns meningsfullt och tryggt, alltså i hemkommunen.

Krista Halonen
Matias Kaihovirta 

Styrelsens utlåtande

Det är viktigt att på olika sätt stimulera och utveckla den kommunala demokratin. Till detta hör 
bland annat att engagera ungdomar att ställa upp i kommunala val samt skapa förutsättningar för 
att de också skall ha möjlighet att sköta de förtroendeuppdrag de får. 

Det rådande systemet som innebär att kommunen inte ersätter resekostnader från en annan stud-
ieort än hemkommunen är som motionärerna påpekar ett hinder för många ungdomar att engagera 
sig. Ekonomiska orsakar borde inte få var ett hinder för deltagandet i den kommunala beslutsproc-
essen.
  

Styrelsen föreslår att kongressen godkänner motionen.

Kongressens beslut: 	

Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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STUDIESTÖD ÄVEN TILL DE SOM GÅR DIREKT TILL YRKESUTBILDNING

Målsättningen bör vara att alla studerande efter grundskolan har samma rättigheter som hög-
skolestuderanden till att erhålla studiebidrag och bostadsbidrag. För närvarande är denna speci-
fika grupp under 17 år av studeranden missgynnade. Visserligen erhåller föräldrarna till dessa 
ungdomar barnbidrag men detta kan inte kompensera de verkliga utgifterna för uppehälle och 
bostad eller resor som dessa unga ”själva” måste stå för då de inte åtnjuter studiebidrag eller 
bostadsbidrag.
Dessa bidrag och stöd är i många falla helt avgörande för om ungdomar från glesbygden eller 
med lång väg till yrkesutbildande skola skall kunna påbörja och slutföra sina studier för att kunna 
fortsätta ut i arbetslivet eller till fortsatta studier.
Det finns två alternativ för att studera med målsättningen att få en slutexamen från högskola eller 
universitet. Den ena vägen är av traditionell art med gymnasieexamen och den andra vägen kan 
gå via yrkesskolor med fortsatta studier i högskolor.
På grund av att de som väljer yrkesskolvägen inte kan räkna med studiestöd och bostadsstöd 
försvåras deras möjligheter att nå yrkeslivet men även möjligheten att gå till fortsatta högre 
studier.
Skolreformen på 1970-talet tog bland annat fasta på att de ungas utbildning inte skulle vara be-
roende av föräldrarnas inkomster. Därför är det motiverat att nu ändra på den orättvisa som råder 
för unga som vill studera och är under 17 år. 

Vi föreslår 

att FSD:s kongressen godkänner motionen och uppmanar partiets riksdagsmän/kvinnor och 
ministrar att arbeta för att ovannämnda direkta orättvisa  begränsningar  avskaffas så att alla kan 
studera på jämlika villkor.

Kristinestad svenska socialdemokrater r.f.

Sixten Lindfors          		  Carita Lindfors

Styrelsens utlåtande
 
Åtgärder för att utveckla studiestödet är viktiga i syfte att förbättra studerandens inkomst. Studi-
estödet kompletterar föräldrarnas skyldighet att ordna inkomsten. Föräldrarnas inkomster kan 
dock sänka studiepenningen eller vara ett hinder för att studiepenning beviljas när det gäller per-
soner under 20 år utan familj som studerar vid en läroanstalt på andra stadiet. För att säkerställa 
ett jämlikt bemötande borde inkomstprövning av föräldrarnas inkomster slopas vid beviljande av 
studiepenning till studerande under 20 år som bor självständigt och studerar på andra stadiet. 
Målet är att dessa studerande skall behandlas på samma sätt som högskolestuderande.

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	

Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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SNUTTARBETE

Alltsedan början av 1990 har man diskuterat arbetsavtalsförhållanden, pensioner, och andra 
viktiga frågor för arbetstagare som har snuttarbete, tidsbundenanställning, deltidsarbete och för 
dem som kallas i arbete vid behov. Arbetsplatserna är oftast i privata serviceyrken och i kommu-
nala vårdyrken, de så kallade kvinnoyrkena.Nu håller detta förhållande på att bli ett problem även 
i mansdominerade branscher som metall och papper. Även användningen av hyrd arbetskraft har 
ökat. Företagare vill inte anställa ordinarie, yrkeskunnig arbetskraft och undviker detta genom att an-
vända hyrd arbetskraft. Till följd av detta blir arbetsplatserna så kallade genomgångsställen. Ingen 
vill på fullt allvar utbilda sig för ett yrke som ger bara tidsbunden anställning. Ett sådant yrke är inget 
framtidsyrke.Detta sker samtidigt som företagarna gärna berättar om hur bra det går i deras företag. 
I den hårdnande konkurrensen borde företagen utveckla sin egen företagsservice och samtidigt 
vidareutbilda sin yrkeskunniga, heltidsanställda personal. Vårt samhälle behöver fungerande företag 
med yrkeskunnig personal!
Vi yrkar på 
att kongressen ger FSD:s ledning och dess  representanter i partifullmäktige, partistyrelse och 
landets riksdag i uppdrag att arbeta för att ovan beskrivna missförhållanden avhjälps, så att den 
yrkeskunniga arbetskraften får sin rättmätiga plats i arbetslivet och att verka för att  trepartssamar-
betet fortbestår på den finländska arbetsmarknaden så att en stabil ekonomisk tillväxt garanteras.

Jakobstads svenska arbetarförening r.f.
  
Alf Stenvik                                Jan Wenman
ordförande                                sekreterare

Styrelsens utlåtande
Motionärerna tar upp en viktig och aktuell fråga. Många undersökningar visar att visstidsanställnin-
gar är knutna till många problem inom samtliga sektorer: arbetsgivaren och arbetsorganisationen 
får problem med avsaknaden av engagemang i arbetet, arbetstagarna själva åter av den ständiga 
osäkerheten.
Viljan att undvika uppsägningar och samarbetsförhandlingar samt den ekonomiska osäkerheten på 
organisationsnivå i allmänhet ökar dock användningen av visstidsanställningar. På arbetsplatserna 
upplever man att den skärpta lagstiftningen lett till att man i stället för visstidsanställningar allt oftare 
börjat använda inhyrd arbetskraft. I synnerhet inom den privata sektorn används inhyrd arbetskraft 
allt oftare till att undvika fastanställningar och inte som det borde vara, för att utjämna rusningstop-
par. Bemanningsarbetet medför dock nya problem som beror på två parallella arbetsgivare, en stor 
omsättning på arbetskraft och på avsaknaden av engagemang.
Regeringsprogrammets målsättningar att minska visstidsanställningarna inom den offentliga sektorn genom 
att ombilda tjänsterna till ordinarie bygger på undersökningar. Senaste statistik ger dock fortfarande upphov 
till oro för antalet visstidsanställda inom den offentliga sektorn och andelarna åter har ökat under det första 
kvartalet av år 2005 efter en liten nedgång tidigare. Efter de olika utredningsarbeten som gjorts har arbetsmin-
isteriet utsett en trepartsarbetsgrupp med uppdrag att förbereda åtgärder som ytterligare borde vidtas för att 
råda bot på problemet.  Arbetsgruppen borde ha sitt arbete färdigt i slutet av detta år.
Motionärerna betonar också trepartssamarbetets stora betydelse. I regeringsprogrammet har det 
här också fått ett speciellt omnämnande 
”Regeringen respekterar arbetslivets grundrättigheter som syftar till att utveckla stabiliteten i ar-
betslivet genom att respektera trepartssamarbetet och att i sin verksamhet utgå ifrån det viktiga 
samarbetet med arbetsmarknadens parter i Finland och EU. Det finländska arbetslivets och arbet-
smarknadsmodellens grundpelare är principerna om kollektivavtalens karaktär av minimivillkor och 
allmängiltighet.”

Styrelsen föreslår att motionen godkänns.

Kongressens beslut: 	 Godkände motionen enligt styrelsens förslag
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